Requerimento nº 1373, de 2017

Propõe voto de congratulações com o Grupo de Educação e

Prevenção às Drogas da Guarda Civil Metropolitana – GEPAD.

Autoria: Deputado Chico Sardelli

RGL Nº  4473/2017

REQUERIMENTO Nº 1373, DE 2017

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV

Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um

Voto de Congratulações com o Grupo de Educação e Prevenção às Drogas da

Guarda Civil Metropolitana – GEPAD, pelos 23 anos de fundação.

Requeiro, ainda que desta manifestação seja dada ciência

ao Comando Geral da GCM, Comandante Geral – Inspetor Adelson de Souza;

Superintendência de Planejamento, Inteligência e Estratégia Operacional,

Comandante Superintendente – Inspetor Superintendente Euclides Conradim e

à Coordenadoria do Programa Pessoas em Situação de Vulnerabilidade,

Coordenadora de programa – Inspetora de Divisão Rosângela Maria de

Almeida Prattes. Sito à Rua General Couto de Magalhães, 444 – CEP 012-030

– São Paulo SP.

JUSTIFICATIVA

Em 1994 o Inspetor da Guarda Civil Metropolitana

Euclídes Conradim criou na Inspetoria de Guaianazes, periferia da zona leste

de São Paulo um grupo para estudar a problemática das drogas, tendo em

vista o crescente número de usuários, especialmente jovens frequentadores

das escolas da região.

Com o passar dos anos a equipe denominada GEPAD -

Grupo de Educação e Prevenção às Drogas criou um trabalho chamado de

"Projeto Luz", que consiste na preparação da comunidade escolar (professores,

funcionários, pais e/ou responsáveis e alunos) para a prevenção do uso

indevido de drogas.

O GEPAD tem a missão de levar informações e

orientações sobre a problemática das drogas para a comunidade escolar e

demais instituições que atuam preferencialmente com adolescentes. Com isso

os jovens terão subsídios para decidirem se vale a pena se arriscar no mundo

das drogas.

Sala das Sessões, em 27/6/2017

a) Chico Sardelli